



平成29年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年5月12日

上場会社名 株式会社まんだらけ

上場取引所 東

コード番号 2652 URL <http://www.mandarake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第2四半期の業績(平成28年10月1日～平成29年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第2四半期	4,701	1.7	350	△11.1	325	△16.4	215	△9.9
28年9月期第2四半期	4,618	2.9	394	△23.5	389	△22.8	239	△30.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第2四半期	32.48	—
28年9月期第2四半期	36.08	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第2四半期	14,692	6,139	41.7
28年9月期	14,414	5,931	41.1

(参考)自己資本 29年9月期第2四半期 6,139百万円 28年9月期 5,931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	1.00	1.00
29年9月期	—	0.00	—	—	—
29年9月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,265	1.0	691	0.4	622	1.0	365	1.0	55.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期2Q	7,236,000 株	28年9月期	7,236,000 株
② 期末自己株式数	29年9月期2Q	611,238 株	28年9月期	611,238 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期2Q	6,624 株	28年9月期2Q	6,624 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	664,994	665,481
受取手形及び売掛金	155,960	180,768
商品及び製品	6,736,942	6,933,092
仕掛品	1,998	5,793
原材料及び貯蔵品	23,093	23,926
前払費用	50,639	46,446
繰延税金資産	171,162	191,857
未収入金	15,876	18,028
未収消費税等	-	10,531
その他	9,625	9,008
流動資産合計	7,830,293	8,084,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,072,407	5,109,723
減価償却累計額	△1,828,024	△1,927,645
建物及び構築物(純額)	3,244,382	3,182,077
土地	2,212,623	2,212,623
その他	1,120,690	1,157,634
減価償却累計額	△623,644	△657,247
その他(純額)	497,045	500,386
建設仮勘定	102,869	190,213
有形固定資産合計	6,056,920	6,085,301
無形固定資産	44,823	38,050
投資その他の資産		
投資有価証券	525	744
出資金	800	800
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	12,207	10,850
繰延税金資産	161,879	163,684
差入保証金	307,318	308,332
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	482,729	484,411
固定資産合計	6,584,474	6,607,762
資産合計	14,414,767	14,692,695

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,503	14,708
短期借入金	-	400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,612,992	1,582,082
1年内償還予定の社債	148,200	148,200
未払金	187,944	164,297
未払費用	49,602	58,073
未払法人税等	64,308	141,052
前受金	80,122	24,591
預り金	33,715	35,774
賞与引当金	48,406	35,802
流動負債合計	2,239,795	2,604,583
固定負債		
社債	447,000	372,900
長期借入金	5,296,778	5,053,892
退職給付引当金	442,270	463,189
資産除去債務	57,864	58,400
固定負債合計	6,243,913	5,948,381
負債合計	8,483,709	8,552,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	1,518,000	1,618,000
繰越利益剰余金	2,587,697	2,696,217
利益剰余金合計	4,109,030	4,317,550
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	5,930,970	6,139,491
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	87	239
評価・換算差額等合計	87	239
純資産合計	5,931,058	6,139,730
負債純資産合計	14,414,767	14,692,695

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)
売上高	4,618,536	4,701,124
売上原価	2,170,031	2,202,267
売上総利益	2,448,505	2,498,856
販売費及び一般管理費	2,053,691	2,147,920
営業利益	394,813	350,936
営業外収益		
受取利息	80	6
受取配当金	10	11
為替差益	-	5
受取手数料	29,896	840
雑収入	8,017	4,484
営業外収益合計	38,004	5,348
営業外費用		
支払利息	28,695	23,244
社債利息	6,604	4,683
為替差損	21	-
支払手数料	6,547	2,881
雑損失	1,744	432
営業外費用合計	43,612	31,241
経常利益	389,205	325,043
税引前四半期純利益	389,205	325,043
法人税、住民税及び事業税	162,538	132,465
法人税等調整額	△12,347	△22,566
法人税等合計	150,191	109,898
四半期純利益	239,014	215,144

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	389,205	325,043
減価償却費	127,837	141,006
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,786	△12,603
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△550	20,918
受取利息及び受取配当金	△90	△19
支払利息	35,300	27,927
為替差損益(△は益)	21	△57
売上債権の増減額(△は増加)	37,890	△24,808
たな卸資産の増減額(△は増加)	△285,125	△200,777
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,600	204
その他	191,374	△65,920
小計	489,475	210,913
利息及び配当金の受取額	90	18
利息の支払額	△33,855	△28,075
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△196,797	△64,445
営業活動によるキャッシュ・フロー	258,913	118,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△102,833	△161,604
無形固定資産の取得による支出	△1,742	△810
敷金の差入による支出	△45	△1,014
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,620	△163,428
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	-	800,000
短期借入金の返済による支出	-	△400,000
長期借入れによる収入	1,200,000	800,000
長期借入金の返済による支出	△732,997	△1,073,796
社債の償還による支出	△74,100	△74,100
配当金の支払額	△6,624	△6,658
財務活動によるキャッシュ・フロー	386,278	45,445
現金及び現金同等物に係る換算差額	△21	57
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	540,548	487
現金及び現金同等物の期首残高	507,752	664,994
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,048,301	665,481

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。